
Determinazione del Dirigente 

Determinazione n. 646 del 20/02/2026

Proposta n. STAFSEGR 918/2026 

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, DELL'INCARICO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI IN 
ATTUAZIONE AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 ALLA DITTA REGULUS SRLS DI NICOLA MADRIGALI. CIG 
BA803DC402  

IL  SEGRETARIO GENERALE

Premesso  che,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.  Lgs  18  agosto  2000  n°  267  -  Testo  Unico  della  Legge 
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e  
le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione  
finanziaria,  tecnica  e  amministrativa  mediante autonomi poteri  di  spesa e di  organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della  
gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165);

Visti e richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 333 del 14/08/2024 avente ad oggetto “Macrostruttura del
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell'organigramma” in cui sono stabilite delle
linee funzionali assegnate ai vari Settori ed alla Segreteria Generale tra le quali rientrano tutti gli adempimenti 
di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. (Codice privacy);
- il Decreto Sindacale n. 36 del 12/06/2023 in forza del quale al Dott. Giovanni Panepinto è stato confermato  
Segretario Titolare per la sede della Segreteria Generale del Comune;
- il Decreto Sindacale n. 34 del 30.08.2024, così come modificato dal n. 35 del 02/09/2024 con il quale al  
Dott. Giovanni Panepinto è stato confermato l’incarico della direzione della Segreteria Generale – Attuazione 
Programma di Governo con i servizi e gli uffici accorpati sulla base della rimodulazione dei Settori/Servizi  
attuata con la delibera di Giunta n. 333/2024;

Atteso:
- che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla  
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)»  
(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la  
figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

Determ. n. 646 del 20/02/2026 pag. 1/5

CITTÀ DI TRAPANI
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 
RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le  
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);
- che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o  
del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo  6)  e  deve  essere  individuato  «in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della  
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di  
assolvere  i  compiti  di  cui  all’articolo  39»  (art.  37,  paragrafo5)  e  «il  livello  necessario  di  conoscenza  
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta  
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 
97 del RGPD);

Considerato che  in  assenza di  un dipendente con specifiche competenze è stato designato quale D.P.O. 
esterno per l’anno 2025 l'Avv. Stab. Giacomo Briga (C.F. BRGGCM82L22F892V) con sede in Capizzi (ME) 
in Via Alessandro Manzoni n. 1;

Ritenuto  che  essendo  in  scadenza  l’incarico  di  D.P.O.  esterno  precedentemente  affidato  all'Avv.  Stab.  
Giacomo Briga,  è  stata  inoltrata  specifica  richiesta  a  quattro  professionisti  del  comparto  (che  nel  corso 
dell'anno avevano avanzato loro proposte a questo Ente), con apposita nota prot. n. 6005/2026, chiedendo la 
presentazione  di  una  proposta  in  considerazione  del  disciplinare  tecnico  inoltrato,  nonché  dell'offerta 
economica;

Atteso che a seguito dell’indagine di mercato avviata con la suddetta nota trasmessa alle quattro  ditte, l’unica  
offerta presentata, unitamente al curriculum professionale, è stata quella della Ditta Regulus srls di Nicola  
Madrigali in data 26.01.2026 acclarata al prot. n. 7074 del giorno 27.01.2026, come modificata con offerta n.  
15/2026, prot. n. 13091 del 12/02/2026 per l’importo annuo di € 1.220,00 di cui euro 1.000,00 per imponibile 
ed euro 220,00 per iva al 22% (allegato sub 1);

Considerato che ad integrazione dell’offerta presentata la Ditta Regulus srls ha inoltrato in data 18.02.2026 
acclarato  al  prot.  n.  14990  di  pari  data,  il  disciplinare  tecnico  sottoscritto  per  la  condivisione  degli  
adempimenti da espletare durante la durata dell’incarico, unitamente alla dichiarazione di insussistenza di  
cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell'art. 39 del D. Lgs. n.39/2013 (allegato sub 2);

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento diretto  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  50 del  D.  Lgs..  n. 
36/2023, sulla base dell'indagine di mercato condotta e dall’esito di un solo preventivo acquisito,
procedendo  ad  affidare,  per  due  annualità  con  eventuale  rinnovo  per  un  ulteriore  anno,  il  servizio  di 
responsabile della protezione dati ovvero di DPO (Data Protection Office) alla Ditta Regulus srls di Nicola 
Madrigali sulla base dell’offerta formulata pari ad € 1.220,00 annue compreso Iva al 22%;

Visti:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture, il  
cui importo risulti inferiore ad € 140.000,00;
- il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 
del 2018, prevede che "le amministrazioni statali e centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di  ogni  ordine e grado,  delle istituzioni  educative e  delle  istituzioni  universitarie,  nonchè gli  enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio  
1999, n. 300, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia  
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui  
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.
Fermi restando gli obblighi e facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni  
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonchè le autorità indipendenti per gli acquisti di  
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

Determ. n. 646 del 20/02/2026 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto che, pertanto, ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento diretto;

Visto  il  DURC  della Ditta Regulus srls  di  Nicola Madrigali che testimonia la regolarità contributiva nei 
confronti degli  Enti previdenziali  e d il  certificato di regolarità contributiva emesso da Inarcassa, prot n.  
1579/2026 (allegati sub 3);

Che nell’esecuzione della presente procedura si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui  
all’art.  3  della  legge  n.  136/2010  e  s.m.i.  mediante  la  richiesta  ed  acquisizione  del  seguente  CIG  
BA803DC402;

Accertato che, ai sensi del Decreto Legge n. 78/2009, convertito nella Legge n.102/2009, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  
pubblica;
Verificato  il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
vigenti;

Atteso che:
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 43 del 14.4.2025 ha approvato la ricognizione dei programmi e 
lo stato di attuazione degli obiettivi del DUP 2025/2027;
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 del 14.4.2025, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il  
Bilancio di Previsione per triennio 2025/2027;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 16.04.2025 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(PEG) per gli esercizi finanziari 2025/2027;
-il decreto del 24/12/2025 il Ministero dell'interno che ha disposto il differimento al 28 febbraio 2025 del  
termine per l'approvazione del bilancio di previsione del 2026/2028 da parte degli EE.LL ai sensi dell'art 151  
co.1 TUEL, approvato con D.Lgs 267/2000;
Che nel  corso dell’esercizio provvisorio sono impegnate nel  limite dei  dodicesimi le spese che, per loro  
natura, possono essere pagate in dodicesimi;
Sono impegnate al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che,  
per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo  
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate  
a seguito della scadenza dei relativi contratti (allegato A/2, p.8.7 Dlgs.118/2011);
Atteso che la figura del DPO è prevista Regolamento (UE) 2016/679  e che trattasi di spesa obbligataria per  
legge,  il  cui  mancato  impegno  potrebbe  arrecare  grave  danno  all'Ente  e  che  pertanto  l’affidamento 
dell’incarico di D.P.O. si rende necessario per ottemperare ad un obbligo di legge;

Ritenuto che per le motivazioni di cui in premessa occorre procedere ad approvare la determina a contrarre  
per l'affidamento diretto dell’incarico di Responsabile per la Protezione dati (DPO) ai sensi dell’art. 50 del D.  
Lgs. n. 36/2023 alla Ditta Regulus srls di Nicola Madrigali (C.F. 04079791200) con sede in Via Azzurra 41, 
Bologna  per un biennio, con importo annuo di € 1.220,00 iva compresa;

Atteso che per il disponente firmatario del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per  
conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 
10/1991 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G. M. n. 6/2014;

Visti:
• il D.Lgs n.267/2000;
• il D.lgs. n. 165/200;
• il T.U. sulla Privacy approvato co D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento (UE) 679/2016;
• il Regolamento di contabilità;
• il vigente regolamento che disciplina i controlli interni approvato con deliberazione consiliare n.

Determ. n. 646 del 20/02/2026 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



124/2022;                            
                                                                                       
         

DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:
1. approvare, l’offerta per l’incarico di responsabile protezione dati (D.P.O.) ed attività connessa presentata 
dalla Ditta Regulus srls di Nicola Madrigali (C.F. 04079791200), con sede in Via Azzurra 41, Bologna  per 
l’importo complessivo di € 1.220,00  annui di cui 1000,00 per imponibile e 220,00 per iva al 22%, unita al 
presente provvedimento quale allegato sub 1 per costituirne parte integrante;
2. avviare determina a contrarre per affidamento diretto e, conseguentemente, affidare l’incarico per
il servizio di cui al punto 1 del presente dispositivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, alla 
Ditta  Regulus  srls  di  Nicola  Madrigali  (C.F.  04079791200)  con  sede  in  Via  Azzurra  41,  Bologna  per 
l’importo complessivo di  euro di  €  2440,00 per  24 mesi  di  incarico, prorogabili  per un ulteriore  anno, 
ricadenti negli esercizi 2026 (per 10 mesi) - 2027 (per 12 mesi) e 2028 (per 2 mesi);
 3.  Autorizzare  l'Ufficio  di  Ragioneria  ad  impegnare  in  favore  della  Ditta  Regulus  srls,  come  meglio  
specificata al p.2, la spesa complessiva di euro  1.016,67 nell’esercizio 2026, (10 mesi dal 01/03/2026 al 
31/12/2026)  nel  capitolo del  PEG 2025/27,  n.10167/3 (U.01.02-1.03.02.11.999) denominato “Incarico di  
collaborazione esterno per DPO (Privacy)” approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 
16.04.2025;
- euro 1.220,00 per l'esercizio 2027, (dal 01/01/2027 al 31/12/2027), nel capitolo del PEG 2025/27, n.10167/3 
(U.01.02-1.03.02.11.999) denominato “Incarico di collaborazione esterno per DPO (Privacy)”approvato con 
la deliberazione della Giunta Comunale n.  148 del 16.04.2025,  riservandosi di impegnare con successivo 
provvedimento  la  rimanente spesa pari  ad euro  203,33  nell'esercizio 2028  (per il  periodo 01/01/2028 – 
28/02/2028), non appena sarà approvato il bilancio di previsione pluriennale 2026/2028; 
4. dare atto che la spesa di € 2.440,00, di cui euro 2.236,67 per gli esercizi 2026 e 2027 ed euro 203,33 per 
l'esercizio 2028, non è frazionabile in dodicesimi in quanto sostenuta per ottemperare ad un obbligo di legge 
previsto, tassativamente dal Regolamento UE 2016/679;
5. dare atto che:
- l’obbligazione di cui all’odierno impegno per euro 2.440,00, avrà esigibilità, negli esercizi finanziari 2026, 
2027 per euro 2.236,67 e per euro 203,33 nell'esercizio 2028;
- di avere accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del TUEL;
- nell'esecuzione della presente procedura si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui all'art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. prendendo atto che il CIG identificativo è BA803DC402 
- il presente atto diventa esecutivo con l'opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria;
- con decreto Sindacale sarà formalizzata la nomina dell’incarico di D.P.O. alla  Ditta Regulus srls di Nicola  
Madrigali  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.191,  comma 1,  D.Lgs.  n.267/2000,  una  volta  che  sia  stata  
conseguita l'attestazione di cui al punto precedente, nonché comunicato il nominativo del nuovo D.P.O. al  
Garante per la privacy;
- la liquidazione e pagamento di quanto dovuto alla Ditta Regulus srls di Nicola Madrigali sarà effettuato a 
presentazione di fattura da emettere a seguito di relazione dell'attività annuale svolta da inoltrare all'ufficio  
competente;

Dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica;
- va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi nonché sul sito istituzionale di questo Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria.

Determ. n. 646 del 20/02/2026 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i 
procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel  
termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Trapani, lì 20/02/2026 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 20/02/2026

Determ. n. 646 del 20/02/2026 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 646 del 20/02/2026

Staff   SEGRETERIA GENERALE 

Proposta n° 918/2026

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, DELL'INCARICO DI RESPONSABILE PROTEZIONE 
DATI IN ATTUAZIONE AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 ALLA DITTA REGULUS SRLS DI 
NICOLA MADRIGALI. CIG BA803DC402. 

IMPEGO N. 425 (ANNO 2026)  –  IMPEGNO N. 426 (ANNO 2027) DEL 06/03/2026 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,  dell’art. 153, comma 5,  dell’art. 183, comma 7,  del  D. Lgs.  
18.08.2000, n. 267,  si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Trapani li, 06/03/2026 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/03/2026 

copia informatica per consultazione


